14 RS 0035-01-2019-019285-33

Дело № 1-272/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Якутск 14 апреля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Хорулинской В. М.,

при секретаре Ефремовой А.Е., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Чегодаевой М.В., защитника адвоката, Хамаганова В.Т., представившего удостоверение № и ордер № от 27.12.2019 года, подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке,

Материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____, ___, ___, ___ ___, ___, ___, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ___, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по двум эпизодам преступлений ), суд 

у с т а н о в и л

Подсудимый ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой и в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ( по двум эпизодам преступлений ), при следующих обстоятельствах.

Не позднее ____.2019 года неустановленные лица в неустановленном месте, 

обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов из корыстных побуждений создали организованную преступную группу ( далее ОПГ ) с целью финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков в г. Якутске и в других городах РФ через интернет-магазин «___», действующий на интернет-площадках магазинов по продаже наркотиков на определенном сайте, а также в интернет-мессенджере «___».

Организованная преступная группа ( ОПГ ) имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

ОПГ представлена следующими должностями: -

«организатор» - осуществляет общее руководство ОПГ, определяет цели и способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности. Организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта, распределяет доходы, принимает кадровые решения по ключевым должностям, обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

- «куратор» - обучает новых членов ОПГ способам сбыта наркотиков, контролирует и координируют работу подчиненных, расширяет рынок сбыта наркотиков, определяет место работы подчиненных членов ОПГ и разрешает спорные вопросы между ними, сопровождает и контролирует перемещение подчиненных членов ОПГ, направленных в командировки для сбыта наркотиков;

- «финансист» обеспечивает финансово-хозяйственную деятельность ОПГ, на основе счетов «кураторов» переводит на счета участников вознаграждение за работу, оплату транспортных расходов, связанных с переездом, оплату жилья и других нужд членов ОПГ;

- «оператор» осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников, передает покупателям информацию о видах и стоимости наркотиков, сообщает реквизиты для оплаты и место тайника с наркотиком;

- «билетчик» выполняет заявки «кураторов» и «операторов» на приобретение проездных документов членам ОПГ, назначенным на различные должности и направленным в определенные города РФ, в которых осуществляют преступную деятельность структурные подразделения магазина «Cash&Carry»;

- «вербовщик» рассматривает заявки на трудоустройство новых членов ОПГ, разрешает спорные вопросы между участниками, проводит разъяснительную и агитационную работу с потенциальными членами ОПГ и передает данных кандидатов для дальнейшего оформления «менеджер по персоналу»;

- «менеджер по персоналу» принимает и рассматривает заявки на трудоустройство новых членов ОПГ, проводит разъяснительную и агитационную работу с потенциальными членами ОПГ и передает данных кандидатов для дальнейшего оформления «куратору»;

- «перевозчик» получает крупные партии наркотиков, хранит и перевозит их в указанное вышестоящими членами ОПГ место, где размещает крупные партии наркотиков в тайниках для «склада», уведомляя «оператора»; 

- «склад» получает крупные партии наркотиков, хранит и фасует их на дозы для розничного сбыта, из которых формирует мелкооптовые партии для «закладчиков» и размещает их в тайниках, уведомляя «оператора»;

- «закладчик» получает от «склада» мелкооптовые партии фасованных наркотиков, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, уведомляя «оператора»;

Функции членов ОПГ обеспечивает бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды, реализация наркотиков осуществляется по отработанной схеме: «организатор», используя «перевозчика» поставляет крупную партию наркотиков в г. Якутск, которую через тайник получает «склад», который, в свою очередь, хранит и фасует наркотики на «разовые» дозы для розничного сбыта, формирует из них мелкооптовую партию наркотиков и через тайник передает «закладчику», «закладчик» размещает разовые дозы наркотика в тайниках для потребителей. Координация действий членов ОПГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора», «куратор» обеспечивает контроль за действиями членов ОПГ на вверенной ему территории и обеспечивает наличие работников для выполнения задач по сбыту наркотиков.

Потребители наркотиков на сайте магазина «___», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотиков на определенном сайте, либо через группу мессенджера «___» выбирают вид, объем и стоимость наркотика, уведомляют об этом «оператора», последний предоставляет реквизиты платежа и после оплаты сведения о тайнике с наркотиком, также предусмотрены продажа наркотиков при помощи автоматизированных программ-ботов-автопродаж, которые отслеживают поступление оплаты от потребителей и выдают адреса с тайниками в автоматическом режиме без участия «оператора».

Для членов ОПГ действуют единые правила конспирации: участники ОПГ не знакомы друг с другом, общаются посредством сети Интернет через мессенджер ««___», где используют вымышленные имена ( ники ), общение с потребителями наркотиков осуществляется при отсутствии визуального контакта в группе мессенджера ««___» либо на сайте магазина «___».

В ОПГ существует субординация, возможность карьерного роста, предусмотрены система штрафов за невыполнение указаний вышестоящих членов ОПГ, реклама интернет-магазина осуществляется на интернет-сайте магазина «___» и на мессенджере ««___» и ориентирована на потребителей наркотиков и лиц, желающих иметь высокий доход и карьерный рост при минимальных затратах.

Подсудимый ФИО1 в неустановленный день августа 2019 года, находясь в кафе «Пицца плюс» по адресу: ____, в ходе беседы с неустановленным следствием членом ОПГ «вербовщиком» интернет-магазина 

«___» узнал о возможности трудоустройства «курьером» в указанный магазин, ФИО1 заинтересовался данным предложением и «вербовщик» сообщил ФИО1 о необходимости зарегистрироваться в мессенджере ««Telegram» и ждать когда на него выйдет «менеджер по работе с персоналом», к которому он сообщит его регистрационные данные, в этот же период времени, ФИО1, следуя инструкции зарегистрировался под ником «Алекс Кот» и сообщил свои данные «вербовщику».

После этого подсудимый ФИО1, не позднее 18 час. 18 мин. ____.2019 года вступил в переписку с членом ОПГ «менеджером по персоналу» интернет-магазина «___» под ником «менеджер Дрон», который получил от подсудимого анкетные данные и разъяснил, что работа связана с распространением наркотиков в одном из городов России, куда он должен выехать за счет средств интернет-магазина с последующей оплатой его услуг в сумме ___ рублей за один оборудованный им тайник с наркотиком, при согласии с данным условием ФИО1 необходимо написать члену ОПГ «куратору» интернет-магазина ( «___» ) под ником «___».

Подсудимый ФИО1, в этот же период времени, находясь у себя дома в кв. ____, из корыстных побуждений с целью систематического получения прибыли от сбыта наркотиков, осознавая незаконность данной деятельности решил устроиться распространителем наркотиков в интернет-магазин «___» и сообщил ( написал ) «куратору» о согласии с предложенными условиями и его готовности к работе, в этот же день в 18 час. 26 мин. был информирован о командировке в ____ за счет интернет-магазина «___» для сбыта наркотиков в этом городе, ФИО1 согласился и был назначен на должность «закладчика» наркотиков.

Таким образом, подсудимый ФИО1 объединился с неустановленными лицами и вошел в состав ОПГ, в которой состоял с ____.2019 года до ____.2019 года, то есть до задержания его сотрудниками полиции, где выполнял функции «закладчика» наркотиков интернет-магазина «___» в г. Якутске.

С ____.2019 года по ____.2019 года неустановленный член ОПГ «билетчик» интернет-магазина ( «___» ) приобрел на имя ФИО1, авиабилеты до г. Якутска, куда он прибыл ____.2019 года, отчитываясь перед «куратором» о своем передвижении, в ____ подсудимый проживал в различных арендованных им квартирах, денежные средства на аренду жилья и питание ему выделял неустановленный член ОПГ «финансист» ( интернет-магазина «___» ) в сумме две тысячи рублей в сутки.

Не позднее 18 час. 42 мин. ____.2019 года для реализации незаконного сбыта наркотиков, контроля и координации действий подсудимого ФИО1 «оператор» ОПГ интернет-магазина «___» в мессенджере «___» создал рабочую группу, куда вошли сотрудники интернет-магазина «___» - «куратор», «оператор» «финансист» и «закладчик» ФИО1, в дальнейшем общение подсудимого ФИО1 с указанными членами ОПГ осуществлялось только в этом мессенджере. 

С ____. 2019 года по ____.2019 года подсудимый проходил обучение «закладчика» наркотических средств и получил подробные инструкции о мерах конспирации, правилах оборудования тайников, форме и сроках подачи отчета о проделанной работе, штрафах, правилах оплаты, режиме рабочего времени, которые не предусматривали выходные дни. После обучения ФИО1 в этот же период времени имитировал оборудование тайников, готовил описание данных мест, отправлял отчет о проделанной работе, работа подсудимого тщательно контролировалась членами ОПГ, входящими в рабочую группу, которые координировали и корректировали его действия.

С ____. 2019 года по ____.2019 года члены ОПГ ежедневно отправляли ФИО1 адреса тайников, где были сокрыты мелкооптовые партии фасованных наркотиков, которые он, выполняя обязанности «закладчика» ОПГ, получал и в целях сбыта потребителям оборудовал тайники с разовыми дозами наркотика в различных местах в г. Якутске, ежедневно отчитывался о проделанной работе перед членами ОПГ, дважды в месяц, получая от них оплату за свою работу оформленную на его карту ПАО «Сбербанк». 

____.2019 года руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «___» в г. Якутске, при участии неустановленных членов ОПГ организована поставка в гор. Якутск наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон-производное ___, массой не менее ___ гр. в крупном размере, которые «перевозчик» ОПГ через тайник передал их «складу» ОПГ, «склад» в неустановленном месте расфасовал наркотики на разовые дозы для потребителей, из которых сформировал мелкооптовую партию и в целях сбыта поместил ее в тайник в неустановленном месте, в районе ____, сообщив «оператору» ОПГ о местонахождении тайника с наркотиками, посредством сети Интернет. 

Подсудимый ФИО1 ____.2019 года в период времени с 12 час. 30 мин. до 15 час., действуя в составе организованной преступной группы и, выполняя функции «закладчика» интернет-магазина «___», находясь возле дома ____ от «оператора» ОПГ получил указание сбыть наркотическое средство, сокрытое в тайнике в неустановленном следствием месте в районе ____.

ФИО1 ____.2019 года в период времени с 15 час. до 17 час. 30 мин, координируя свои действия с «оператором» ОПГ, реализуя единый для всех членов ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотиков, прибыл в неустановленное следствием место в районе ____, где в обозначенном «оператором» месте обнаружил и извлек расфасованную в отдельные пакетики партию наркотического средства массой не менее ___ гр. в крупном размере, которую хранил при себе, а также в арендованной им квартире ____ до ____.2019 года, то есть до момента изъятия наркотиков сотрудниками полиции.

Подсудимый ____.2019 года в 09 час. 35 мин. был задержан в процессе оборудования тайников с наркотиками из другой партии у дома ____, а предназначенные для сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота, тем самым подсудимый и другие члены ОПГ интернет-магазина «___» не смогли довести свой умысел до конца на незаконный сбыт наркотиков в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам.

____.2019 года руководством ОПГ для реализации единого для всех членов ОПГ 

умысла на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «___» в г. Якутске, при участии неустановленных членов ОПГ организована поставка в гор. Якутск наркотического средства ___, с массой ____ гр. в крупном размере, которые «перевозчик» ОПГ через тайник передал их «складу» ОПГ, «склад» в неустановленном месте расфасовал эти наркотики на разовые дозы для потребителей, из которых сформировал мелкооптовую партию и в целях сбыта поместил их в тайник подо льдом у основания колонны пристройки дома ____, сообщив «оператору» ОПГ о местонахождении наркотиков посредством сети Интернет. 

Подсудимый ФИО1 ____.2019 года в период времени с 00 час. 32 мин., действуя в составе ОПГ и, выполняя функции «закладчика» интернет-магазина «___», находясь в арендованной им квартире ____, от «оператора» ОПГ получил указание сбыть наркотические средства, сокрытые в тайнике подо льдом у основания колонны пристройки дома ____.

ФИО1 ____.2019 года не позднее 08 час., координируя свои действия с членами ОПГ, прибыл по адресу: ____, где в обозначенном «оператором» ОПГ месте обнаружил и извлек расфасованную в отдельные пакетики партию наркотического средства с массой ___ гр. в крупном размере, которую хранил при себе с целью незаконного сбыта.

Подсудимый ____.2019 года в период с 08 час. до 09 час. 41 мин., действуя в составе ОПГ с неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет-магазина «___», реализуя единый для всех умысел на незаконный сбыт наркотиков, умышленно, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства ___, в целях сбыта поместил в тайники в различных местах гор. Якутска, а именно, под деревом у первого подъезда дома ____, весом ___ гр. под колесом слева от дома ____, весом ___ гр., под доской справа от дома ____, весом ___ гр., под арматурой у четвертого подъезда дома ____, весом ___ гр., под бревном у первого подъезда дома ____, весом ___ гр. После этого подсудимый, оборудовав тайники, фотографировал и записывал описание этих мест на диктофон посредством своего телефона «___» для передачи информации членам ОПГ в целях сбыта наркотиков и подготовки отчета о проделанной работе для получения оплаты за работу.

Подсудимый ____.2019 года в 09 час. 35 мин. был задержан в процессе оборудования тайников с наркотиками у дома ____, а предназначенные для сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота, тем самым подсудимый и другие члены ОПГ интернет-магазина «___» не смогли довести свой умысел до конца на незаконный сбыт наркотиков в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам.

____.2019 года в период с 09 час. 35 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 изъяты, подлежащие незаконному сбыту 25 свертков с наркотическими средствами ___, общим весом ___ гр.

В период с ____.2019 года по ____.2019 года в ходе осмотров мест происшествий 

из оборудованных подсудимым тайников на территории г. Якутска изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотики. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ( в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 №882 ) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производные от 1 гр. до 200 гр. составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину признал по двум эпизодам преступлений и показал, что в связи с тяжелым материальным положением согласился работать закладчиком наркотиков, об этой работе и о хорошем заработке узнал от своего знакомого К., по приезду в г. Якутск осознал, что придется делать, отказался работать и находился в аэропорту, откуда его выгнали сотрудники полиции, ночевал в подъезде домов, потом понял, что так жить нельзя, его могут убить и никто его не найдет. После этого написал и начал работать по сбыту наркотиков, приехал в Якутск ____ должен был делать закладки, брать большой вес ( большой сверток ) упакованный, где находились маленькие пакетики, которые должен раскладывать и прятать их, адреса закладок с наркотиками выбирал произвольно, знал, что там работает много народу, один человек привозит, кто-то фасует и делает закладки, создана была группа, которые с ним общались, это «склад и поставщик», после того как сделал закладку фотографировал, описывал место и отправлял все это в группу. Места закладки наркотиков он показывал следователю, наркотики, которые были изъяты в квартире, он должен был раскладывать в тайники. 

ФИО1, будучи допрошенным в ходе следствия с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника показал, что в конце августа 2019 года в ____ области его знакомый К предложил ему работу, где можно заработать легкие деньги, работа заключается в следующем: поехать в командировку в другой город, размещать наркотические средства в тайники для потребителей, при этом уведомляя «оператора», то есть заниматься распространением наркотических средств в интернет-магазине «___», и еще добавил, если его интересует такой способ заработка, то он свяжет его с сотрудником под ником «менеджер Дрон», К занимался поиском сотрудников в этот интернет-магазин и за это получал проценты, и он согласился и сказал, чтобы К связал его с «менеджером Дрон», и он зарегистрировался. Через неделю написал ему «менеджер Дрон» и объяснил, что они работают во многих городах России, нужны командировки по два-три месяца, сказал, что они платят хорошо и четко, у них хорошая фирма, он согласился и отправил ему анкетные данные, город, в котором находится, и свой возраст. После этого он ему объяснил суть работы и указал установить пароль на приложение «___», так как все указания будут поступать через данное приложение и надо быть всегда на связи, и для конспирации сделать на него пароль, далее объяснил, что нужно будет доставлять посылки в разные места, что это работа «курьера», будут давать адреса, где в тайниках будет товар в виде свертков, внутри которых маленькие свертки, которые по штучно раскладывать в тайники в пределах города, за каждый сверток платят ___ рублей, при этом к каждому тайнику делать четкое описание и фото, которые необходимо переслать «куратору», если его поймают, то будут проблемы с законом, тогда он понял, что надо будет разносить наркотики. Он сказал, что готов работать, ему очень нужны деньги, затем «менеджер Дрон» сказал, что его данные передал куратору и он с ним свяжется. На следующий день ему написал куратор под ником «…Кадровое Агентство» и сказал, что будет его «куратором» и проведет с ним обучение, спросил номер банковской карты, где будут перечислять деньги за работу, и объяснил правила конспирации и о том, что нужно маскироваться, никому не нужно говорить о своей работе, всегда иметь пароль на устройстве и в приложении, не делать тайники в одних и тех же местах и т.д., также указал, что нужно делать четкое описание тайников, в случае, если покупатель не найдет тайник, то штраф, запрещается перепродажа их товара, за нарушение правил ответственность до увольнения без выплаты заработанных денег, если хорошо будет работать, то может получить повышение, бонусы и премии, потом спросил готов ли начать работу, на что он ответил, что готов. Он написал, что отправит его в командировку на два-три месяца и предложил поехать ____, по поводу билета поговорит с финансистом, которому передал его данные для покупки билета на такси до ____, потом скинул ему электронный билет и просил задержаться в ____ на неделю, что он и сделал, потом ему купили авиабилеты до ____ он прибыл в Якутск ____ 2019 года, по приезду связался с «куратором» и он сказал, что его включит в группу, это группа людей, работающие в Якутске. Он начал искать квартиру для аренды, нашел подходящую квартиру по адресу: ____ за две тысячи рублей за сутки, где жил неделю, ему скидывали две тысячи в день за проживание, потом нашел другую квартиру по адресу: ____ по ___ руб. за сутки, потом «куратор» сказал, что нужно пройти обучение и сделать десять тестовых тайников с фотографиями и отправить их, что он и сделал, через некоторое время «куратор» сказал, что обучение прошел, позже будет работа, надо будет делать сделать тайники с наркотиком «скорость». ____.2019 года в группе скинули адрес с партией наркотиков, куда дошел пешком и за гаражом был прикоп с оптовой партией наркотиков, взял его, где находилось 10 пакетов, пошел делать тайники в этом же районе, точные адреса не помнит, делал краткое описание и фото, и отправлял его в группу, в этот день сделал десять тайников. После этого каждый день делал тайники по г. Якутску, обычно ему давали мелкооптовые партии по 20-30 свертков, ____.2019 года около 01 час. 30 мин. в группе скинули адрес с оптовой партией наркотиков: ____ слева от дома стоят деревянные балки, под балкой во льду, которые нашел, подобрал и положил себе в карман куртки и пошел делать тайники по улицам ____, успел сделать пять тайников с наркотиками за период с 08 час. до 9 час. 55 мин. и около дома ____ его задержали сотрудники полиции, при понятых досмотрели и изъяли оставшиеся свертки с наркотиками, сотовый телефон, после этого он больше не работал и на связь с интернет-магазином не выходил, в первый и второй день 10 пакетиков с наркотиками, в последующие дни по 20-30, а в последний день 30 пакетиков сделал закладку и проработал в интернет-магазине «___» в качестве закладчика с 12.09. по ____.2019 года до своего задержания.

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний подтверждается протоколом проверки показаний на месте с его участием, показаниями свидетелей и другими письменными доказательствами.

Так, из протокола проверки показаний на месте и фототаблиц, где зафиксировано о том, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника добровольно показал об обстоятельствах оборудования тайников с наркотиками на территории ____ и об обнаружении оптовой партии наркотиков по ____, которые соответствуют признательным показаниям подсудимого и другим доказательствам, исследованным и проверенным в суде.

Свидетели Р и С на следствии показали, что ____.2019 года около 09 ч. 45 мин. возле дома ____ к ним подошли сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при досмотре ФИО1, который подозревается в незаконном сбыте наркотиков, на что они согласились, им разъяснили права и обязанности, и приступили к досмотру ФИО1, в ходе которого в левом наружном переднем кармане куртки обнаружили сотовый телефон с двумя сим-картами, две банковские карты «___», миграционную карту, все обнаруженное изъяли, упаковали в бумажный конверт и обозначили пакет №, опечатали с пояснительной надписью, где они расписались, в правом наружном переднем кармане куртки обнаружили 25 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, 6 свертков упаковали в бумажный конверт и обозначили пакет № опечатали с пояснительной надписью, где они расписались, а 19 свертков упаковали в бумажный сверток и обозначили пакет №, опечатали с пояснительной надписью, где они также расписались, при этом ФИО1 пояснил, что приехал в ____ для распространения наркотиков, вел он себя спокойно, давление на него никто не оказывал, был составлен протокол, где они тоже расписались.

Свидетель З на следствии показала, что она на праве собственности имеет квартиру по адресу: ____, в конце ____ 2019 года она поместила объявление в «Юле» об аренде квартиры посуточно за ___ рублей, ____.2019 года в «Юле» написал Алексей ( подсудимый ) интересовался квартирой и на следующий день ____.2019 года заселился, оплатил ___ руб. за две сутки и сказал, что квартиру будет арендовать на месяц, денежные средства переводил на ее карту «Сбербанк», он жил в квартире с ____. по ____. 2019 года, все платил во время, ____.2019 года она написала ему будет ли продлевать аренду, на что он не ответил и на следующий день узнала от следователя, что он задержан. 

Также виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами.

Материалами оперативно-розыскной деятельности, в котором содержатся: рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ____.2019 года около 09 час. 55 мин. сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия ( ОРМ ) «Наблюдение» рядом с домом ____ в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены 25 свертков, обмотанные изолентой внутри которых, находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета, предположительно наркотическое средство, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, протокол личного досмотра от ____.2019 года, согласно которому в присутствии понятых Р и С произведен личный досмотр ФИО1, где у него обнаружены и изъяты сотовый телефон с двумя сим-картами, две банковские карты «___», миграционная карта, которые упакованы в пакет №, 25 свертков, выполненных из изоленты, из них 6 свертков упакованы в бумажный сверток, обозначенный в пакет №, 19 свертков упакованы в бумажный конверт и обозначен пакет №, которые опечатаны в установленном порядке с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица без замечаний, объяснение Р и С, ФИО1, направление на исследование, изъятых порошкообразных веществ, справки об исследовании, где зафиксировано, что представленное на исследование вещество в 19 пакетиках содержит в своем составе наркотическое средство ___, масса вещества ___ гр., справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому в ОНК МУ МВД России «Якутское» поступила оперативная информация о том, что некий ФИО1 ( описана внешность ) занимается приобретением, хранением, а также сбытом наркотиков и должен подойти к дому ____, после этого сотрудники полиции выставились около указанного дома 09 час. 35 мин. к указанному адресу подошел молодой парень, подходящий по описанию, постоял около первого подъезда и направился в сторону детской площадки, после этого принято решение о задержании.

Протоколами осмотров мест происшествий и фототаблиц, где зафиксированы места закладок ( тайников ) с наркотиками возле дома ____ по ____ по ____ по ____ по ____, оборудованные подсудимым и были указаны ФИО1, как места закладок с наркотиками, в ходе предварительного следствия.

Протоколом обыска в жилище ФИО1, где в присутствии понятых обнаружили и изъяли сверток, выполненный из изоляционной ленты синего и черного цветов, авиабилеты Челябинск-Новосибирск, Новосибирск-Якутск, заявление на банковское обслуживание банка «Сбербанк», что также соответствует признательным показаниям подсудимого, который прилетел в г. Якутск, в качестве закладчика наркотиков по указанию неустановленных лиц, состоящих в организованной группе.

Протоколами осмотра предметов и документов, согласно которым следователем произведены осмотр сотового телефона, двух банковских карт «___», миграционной карты, двух сим-карт, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1, авиабилеты, заявление на банковское обслуживание, изъятые в ходе обыска жилища по адресу: ____, также осмотрены интернет-магазин «___», осуществляющий свою деятельность на интернет площадке «ГИДРА», а также его сайт, пакеты №2 и 3 наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, пакеты № по №, в котором упакованы пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотиками, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, CD-R диск с информацией детализации телефонных переговоров подсудимого с другими абонентами за период с ____.2019 года по ____.2019 года, адреса место расположения базовой станции, которые после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. 

Заключением эксперта № от ____.2019 года, из выводов которой следует, что вещество в 35 пакетиках, изъятых ____.2019 года в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ___, общий вес наркотического средства на момент проведения экспертизы составил ___ гр.

Заключением эксперта № от ____.2019 года, из выводов которой следует, что вещество в 6 пакетиках из пакета №2, и в 19 пакетиках, из пакета №, изъятых ____.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство ___, с массой соответственно на момент проведения экспертизы ___ гр. и ___ гр.

Вещества из пакетов с №, изъятых в ходе осмотра мест происшествий, содержат в своем составе наркотическое средство ___ с массой соответственно 0, ___ гр., ___ гр., ___ гр., ___ гр., ___ гр.

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям закона, замечаний от их участников не поступало, их правильность удостоверена подписями всех участников следственных действий, а потому являются допустимыми доказательствами.

Заключения вышеприведенных экспертиз обоснованы и мотивированы, эксперты

предупреждены об уголовной ответственности, заключения даны экспертами, обладающими специальными познаниями, заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем, суд признает их достоверными.

Материалы оперативно-розыскной деятельности ( ОРД ) соответствуют ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицам ( органам )», основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ставшее известным органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведение о признаках совершаемого противоправного деяния, проведение этого мероприятия в отношении ФИО1 вызывалось необходимостью выявления и пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, в результате проведенного мероприятия были достигнуты цели его проведения, а потому материалы ОРД являются допустимыми доказательствами.

Допрос подсудимого в ходе предварительного следствия осуществлен с соблюдением требований УПК РФ с разъяснением прав и положений ст. 51 Конституции РФ и в присутствии защитника, то есть при обстоятельствах, исключающих какое-либо давление со стороны следователя.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности путем сопоставления их между собой и с другими доказательствами, приходит к выводу, что признательные показания ФИО1, данные им в суде и на следствии стабильны и последовательны, показания, данные на следствии, более подробные согласуются с показаниями свидетелей Р., З и С данных ими на следствии, показания свидетелей согласуются между собой, а также согласуются с вышеприведенными письменными доказательствами, в связи с чем, суд признает признательные показания подсудимого ФИО1, данные им на следствии и в суде, и показания вышеприведенных свидетелей достоверными и правдивыми.

Таким образом, на основании согласующихся относимых, достоверных доказательств, совокупность которых суд находит достаточными, приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении преступлений, приведенных в описательной части приговора.

Установленные судом данные о том, что группа, где состоял ФИО1 для осуществления сбыта наркотических средств тайниковым способом, отличалась устойчивостью, сплоченностью, объединенным общим интересом получения материальной выгоды, организованностью, где члены организованной преступной группы исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, что свидетельствует об организованности данной группы, а совершенные ее участниками, в том числе подсудимым ФИО1, преступления подпадают под признак, предусмотренный п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В связи с чем, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст. 30- п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по двум эпизодам преступлений ) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет» ), организованной группой и в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие его наказание, и данные о личности подсудимого.

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, повышенной степени их общественной опасности, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотиков и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым в суде и на следствии, и его раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по двум эпизодам, совершение преступлений впервые, молодой возраст, состояние здоровья матери, положительные характеристики с места жительства и с места учебы, где ему объявлены ряд благодарностей за активное участие в школьной жизни. 

Обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого, судом не установлено.

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, личности подсудимого суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией его от общества в виде реального лишения свободы, при назначении наказания следует учесть требования ч.1 ст. 62 ( по всем эпизодам ) и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом вышеприведенных обстоятельств оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит.

Вместе с тем, суд совокупность смягчающих вину обстоятельств, связанных с личностью подсудимого – ___, впервые совершил два преступления и его поведение во время совершения преступления, в ходе которого попытался отказаться от работы «закладчика наркотиков», но вынужден был из-за отсутствия финансовых средств в чужом ____, где нет знакомых и родственников, а также угроз других членов организованной группы выполнять работу «закладчика наркотиков», затем после совершения преступлений после его задержания сотрудниками полиции добровольно выдал им все наркотические средства, которые находились в тайнике, оборудованном подсудимым, а также наркотические средства, подлежащие к незаконному сбыту, находящиеся у него в квартире, тем самым при активном содействии подсудимого раскрыто и расследовано это преступлений, занятие подсудимым преступной деятельностью в короткий промежуток времени ( больше месяца ), а потому суд признает вышеприведенные обстоятельства исключительными и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела в соответствии с положением ч.1 ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку исправление подсудимого возможно при отбытии основного наказания.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по двум эпизодам преступлений ), и назначить ему наказание по этим статьям:

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 ( пять ) лет лишения свободы; 

по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 ( пять ) лет лишения свободы;

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательное наказание в виде 7 ( семь ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени нахождения под стражей с 18 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу и в силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе обыска в жилище и при осмотре мест происшествий, сотовый телефон марки «___» в силиконовом чехле черного цвета, упакованные в пакет №, банковские карты банка «___», миграционную карту, две сим-карты, авиабилеты, заявление на банковское обслуживание банка «___», 78 отрезков изоляционной ленты, упакованные в пакеты №2,3 и 9, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по Республике Саха (Якутия) – хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Пакет №10 с CD-R диском – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд 

Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:- п/п Хорулинская В. М.

___

___

___